
1 

 

 
VIA NIZZA, 146 - 84124 - SALERNO 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.ro ........................  del ................................. 

 
Oggetto: Commissione di vigilanza sulle farmacie convenzionate con la ASL – revisione e sostituzione 
componenti. 

 
 
La presente deliberazione si compone di n. ro 5 pagine, di cui n.ro /allegati che formano parte integrante e 
sostanziale della stessa. 

 
In data _____________ il Direttore del Dipartimento Farmaceutico propone la presente deliberazione 
evidenziando se vi sono/non vi sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico e attestandone, 
con la seguente sottoscrizione, che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle 
risultanze e degli atti tutti richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, 
nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 e successive modifiche; 
 
               IL DIRETTORE DEL                                  FIRMA                        ONERI A VALERE SUL BILANCIO AZIENDALE 
DIPARTIMENTO FARMACEUTICO         __________________                  ________________________ 
    Dott.ssa Mariarosaria Cillo 
 
PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI   
 
      DATA                                     FUNZIONE CENTRALE                                     FIRMA LEGGIBILE 
____________            ______________________________           _____________________________ 
 

 
In data _________________, il Dirigente della FC Economico Finanziaria attesta la 
regolarità contabile e  

 
SI 

 
NO 

 

 Attestata la regolarità contabile della imputazione sul conto indicato ove rimane 
una disponibilità di _______________ euro su una previsione a budget di 
______________euro come attestato dal Dirigente proponente. 

 
 
 
 
 
 FIRMA ______________________  
 
 
 
 
 

  

 

 
 

rf.feoli
Font monospazio
epd 408 del 23.05.2022

rf.feoli
Font monospazio
707

rf.feoli
Font monospazio
25.05.2022



2 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO FARMACEUTICO DELLA ASL, DOTT.SSA MARIAROSARIA CILLO    
 
OGGETTO: Commissione di vigilanza sulle farmacie convenzionate con la ASL – revisione e sostituzione 
componenti. 
 

PREMESSO: 
- che la Legge regionale n. 13 del 08.03.1985 ha delegato alle ex UU.SS.LL. l’attività ispettiva di 

vigilanza e controllo sulle farmacie convenzionate; 
- che la citata legge all’art. 23 dispone che le ispezioni alle farmacie, previste dall’art. 127 del R.D. n. 

1265/1934 e successive modifiche ed integrazioni siano effettuate dai competenti servizi delle ex 
UU.SS.LL., con l’assistenza di un farmacista designato dall’Ordine dei Farmacisti della Provincia di 
competenza; 

- che il D.P.R. n. 371/1998 “Convenzione Farmaceutica” all’art. 9 dispone controlli sull’erogazione 
dell’assistenza farmaceutica;  

 
CONSIDERATO: 

- che, a seguito della istituzione della ASL di Salerno e del mutato assetto organizzativo, è stato 
necessario procedere alla istituzione di un’unica Commissione di Vigilanza aziendale, nominare i 
componenti e designare il presidente, ai sensi della L.R. n. 13/1985, cui di volta in volta affidare il 
compito di controllo delle farmacie insistenti sul territorio aziendale; 

 
VISTE: 

- la delibera del Direttore Generale della ASL n. 75 del 01.10.2012, con la quale è stata costituita la 
Commissione di Vigilanza della ASL di Salerno, e la delibera n. 542 del 11.06.2018, con la quale è 
stata poi rivista la sua composizione per la necessità di dover sostituire alcuni componenti; 

 
RITENUTO: 

- di dover procedere nuovamente alla revisione della composizione della suddetta Commissione a 
causa del trasferimento, ovvero della cessazione dal servizio per pensionamento di alcuni 
componenti; 

 
PRESO ATTO: 

- della nota del Presidente dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Salerno prot. n. 0248 del 
03.03.2022, con la quale sono stati designati dal Consiglio direttivo dell’Ordine i nuovi componenti 
di sua competenza, come integrata con nota prot. n. 0384 del 20.05.2022; 

- delle comunicazioni con le quali, su richiesta del Dipartimento Farmaceutico, le sottoelencate 
strutture aziendali hanno provveduto alla designazione dei nuovi componenti di pertinenza: 

1. Direttore del Dipartimento di Prevenzione, pervenuta a mezzo e.mail in data 21.01.22; 
2. Direttori Responsabili dei Distretti Sanitari nn. 71 e 72, pervenute a mezzo e.mail 

rispettivamente in data 30.03.2022 e 11.03.2022; 
3. Direttori Responsabili dei Distretti Sanitari nn. 69 e 70, pervenute rispettivamente con nota 

prot. n. 54691/PG del 08.03.222 e nota prot. n. 104439/PG del 12.05.2022; 
PRECISATO: 

- che in assenza del componente del ruolo amministrativo con funzioni di segretario la Commissione 
è da considerarsi comunque completa e le funzioni di segretario verranno svolte da un altro 
componente della stessa; 

 
ATTESTATO:  

 che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti 
tutti richiamati in premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, 
nella forma e nella sostanza, ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e successive modifiche; 

 



3 

 

PROPONE: 
 
per tutto quanto espresso in premessa che si intende integralmente riportato, di rivedere la composizione 
della Commissione aziendale per la Vigilanza sulle farmacie convenzionate, che sarà costituita come di 
seguito indicato: 
 

Presidente:        Dott.ssa Mariarosaria Cillo 
Farmacisti Dirigenti componenti:     Dott.ssa Silvana Arena 
        Dott. Giuseppe Calderaro 
        Dott.ssa Stefania De Iasi 
        Dott.ssa Angela Dovinola 
              Dott. Sergio Esposito 
        Dott.ssa Clelia Incollingo 
        Dott.ssa Elisabetta Labruna 
        Dott.ssa Carla Sabatella 
        Dott.ssa Antonella Siconolfi  
Medici con funzioni di controllo igienico-prescrittivo:  Dott. Carmine Cantalupo 
        Dott.ssa Gelsomina Lamberti 
        Dott. Luigi Milite 
        Dott. Arcangelo Saggese Tozzi 
        Dott.ssa Letizia Speranza  
Funzionari amministrativi con funzioni di segretario:  Dott. Giuseppe Fiorillo 
        Dott. Domenico Laudato 
        Signor Bartolo Lettieri 
        Dott. Raffaele Meola 
        Signora Filomena Penna 
        Signora Giovanna Sessa 
        Dott. Giuseppe Spirito 
        Signor Rocco Di Filippo 
Rappresentati designati dall’Ordine Provinciale:  Dott. Milton Amabile 
        Dott. Pasquale D’Auria 
        Dott. Riccardo del Giudice 
        Dott. Gerardo De Maffuttiis 
        Dott. Antonio Gammaldi 
        Dott. Giuseppe Lombardi 
        Dott. Giuseppe Scala 
 
         

 di rendere la presente immediatamente eseguibile; 

 di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio della ASL Salerno    
       

 
Il Dirigente Proponente 

Dott.ssa Mariarosaria Cillo 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

IN VIRTU’ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 373 del 06.08.2019 e successivo D.P.G.R.C. n. 103 del 
08.08.2019; 
Vista la proposta formulata dal Direttore del Dipartimento Farmaceutico, alla stregua dell’istruttoria 
compiuta dal citato Dirigente e delle risultanze e degli atti tutti richiamati in premessa, costituenti 



4 

 

istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità e legittimità della 
stessa, a mezzo sottoscrizione, nella forma e nella sostanza ai sensi della normativa vigente e utilità per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 e successive modifiche; 
Evidenziato che in ordine al presente provvedimento sono stati espressi i pareri indicati in calce; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 di rivedere la composizione della Commissione aziendale per la Vigilanza sulle farmacie 
convenzionate, che sarà costituita come di seguito indicato: 
 
Presidente:       Dott.ssa Mariarosaria Cillo 
Farmacisti Dirigenti componenti:    Dott.ssa Silvana Arena 
       Dott. Giuseppe Calderaro 
       Dott.ssa Stefania De Iasi 
       Dott.ssa Angela Dovinola 
             Dott. Sergio Esposito 
       Dott.ssa Clelia Incollingo 
       Dott.ssa Elisabetta Labruna 

        Dott.ssa Carla Sabatella 
       Dott.ssa Antonella Siconolfi  
Medici con funzioni di controllo igienico-prescrittivo: Dott. Carmine Cantalupo 
       Dott.ssa Gelsomina Lamberti 
       Dott. Luigi Milite 
       Dott. Arcangelo Saggese Tozzi 
       Dott.ssa Letizia Speranza  
Funzionari amministrativi con funzioni di segretario: Dott. Giuseppe Fiorillo 
       Dott. Domenico Laudato 
       Signor Bartolo Lettieri 
       Dott. Raffaele Meola 

        Signora Filomena Penna 
       Signora Giovanna Sessa 
       Dott. Giuseppe Spirito 
       Signor Rocco Di Filippo 
Rappresentati designati dall’Ordine Provinciale: Dott. Milton Amabile 
       Dott. Pasquale D’Auria 
       Dott. Riccardo del Giudice 
       Dott. Gerardo De Maffuttiis 
       Dott. Antonio Gammaldi 

        Dott. Giuseppe Lombardi 
       Dott. Giuseppe Scala 

 
 

 di rendere la presente immediatamente eseguibile; 

 di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio della ASL Salerno; 

 di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente. 
 
 
   Il Direttore Amministrativo           Il Direttore Sanitario 
    Dott.ssa Caterina Palumbo                    Dr. Ferdinando Primiano 
 

 
Il Direttore Generale 

Dr. Mario Iervolino 



5 

 

 
 
 
 
 
 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
- É STATA AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO DELL’AZIENDA, AI SENSI DELL’ART. 124 - COMMA 1 - DEL 

D. L.VO 18.08.2000 N.267, IL __________________________ 
 

 

 
 

     IL DIRIGENTE 
 

………………………………… 
 

 
 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 
- AI SENSI DELL’ART.134 -COMMA 3 / 4 - DEL D.L.VO 18.08.2000 N.267, IL _____________ 
 
- CON PROVVEDIMENTO DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA N.RO ______   DEL    ________________ 

 
 
 

 

 
                            IL DIRIGENTE 

 
……………………………. 

 
 
 

 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 
SALERNO, LÌ 

 
 

                                                                                                                                      IL DIRIGENTE 
 
                                                                                  …………………………………                           

 
 
 
 
 
 

rf.feoli
Font monospazio
25.05.2022

rf.feoli
Font monospazio
25.05.2022


		2022-05-20T15:26:53+0200
	MARIAROSARIA CARMELA CILLO


		2022-05-20T15:27:52+0200
	MARIAROSARIA CARMELA CILLO


		2022-05-23T16:09:14+0200
	Caterina Palumbo


		2022-05-24T11:54:37+0200
	FERDINANDO PRIMIANO


		2022-05-25T10:12:33+0200
	MARIO IERVOLINO


		2022-05-25T10:42:12+0200
	ELIANA AMBROSIO


		2022-05-25T10:42:12+0200
	ELIANA AMBROSIO




